periodicamente atividades práticas, visitas pedagógicas, palestras, fóruns, oficinas, todos sob a 

orientação da Coordenação Pedagógica do Curso”.  

O Centro de Ensino Técnico Grau T, registra dados de percurso das turmas/curso, 

conforme descrito abaixo:  

 matrícula de 668 (seiscentos e sessenta e oito) estudantes. Desse total, 97 (noventa 

e sete) concluíram o curso, 434 (quatrocentos e trinta e quatro) estão com o curso 

em andamento e os demais com registro de desistentes.   

2.6 Plano de Curso Técnico em Segurança do Trabalho 

2.6.1. Justificativa / Objetivos 

A Escola justifica a oferta do curso destacando a “questão acidentária laboral que

[...]

orientação da Coordenação Pedagógica do Curso”. O Centro de Ensino Técnico Grau T, registra 

um quadro de percurso das turmas/curso, conforme descrito abaixo:  

 matrícula de 180 (cento e oitenta) estudantes. Desse total, 08 (oito) concluíram o 

curso, 133 (cento e trinta e três) estão com o curso em andamento e os demais com 

registro de desistentes.   

2.8 Pontos Comuns aos 03 (três) Cursos Técnicos  

2.8.1 Requisitos de Acesso 

O acesso poderá ser realizado na forma concomitante, para estudantes que estejam